En *De aeternitate mundi* dice Tomás de Aquino que la criatura, el mundo en su conjunto, no es nada, de modo que la nada le es propia antes que el ser⁷. Pero aquí la palabra “antes” (*prius*) no denota ninguna prioridad tempo-

6 Vid. F. Inciarte, *Tiempo, sustancia, lenguaje, Ensayo de metafísica*. Ed. de L. Flamarique. Barcelona, Planeta, 2011, pp. 171-177.

7 “(...) esse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relictā in se considerata nihil est: unde prius naturaliter est sibi nihilum quam esse”. Tomás de Aquino, *De aeternitate mundi*, n.

7. En el *Comentario a las Sentencias* se plantea Tomás de Aquino la siguiente objeción:

ral sino más bien una prioridad natural. Aristóteles ya había dicho algo que se acerca mucho a esta tesis, a saber, que sin una actualidad pura, que él denomina Dios, nada llegaría a ser lo que es. “Si Aristóteles y Tomás de Aquino —escribe Inciarte— se hubiesen planteado la pregunta tal como más tarde lo hicieron Leibniz o Schelling (¿por qué hay algo y no más bien nada?) habrían tenido que responder por consiguiente al unísono: porque hay algo original, esto es, algo en cuya posibilidad no se puede pensar antes de su realización”⁸.

La creación solo se zafa de la nada si es creada. La creación no ha sido creada en ningún momento, ni pasado, ni próximo ni remoto. Lo cual significa que *es* creada, no que haya sido creada. Sin creación activa no hay creación pasiva, sin Creador no hay creación. La creación no es un hecho, no es

“Praeterea, omne creatum est ex nihilo factum, sed omne quod est ex nihilo factum est ens postquam fit nihil, cum non sit simul ens et non ens. Ergo oportet quod caelum prius non fuerit et postmodum fuerit, et sic totus mundus”. Tomás de Aquino, *In II Sententiarum*, d. 1, q. 1., a. 5, sed contra 2. Y esta es su respuesta de precisión: “Ad secundum respondet Avicena in sua *Metaphysica*: dicit enim omnes res a Deo creatas esse, et quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod non habet esse post nihil, sed hoc potest intelligi dupliciter, vel quod designetur ordo durationis, et sic secundum eum falsum est, vel que designetur ordo naturae, et sic verum est. Unicuique enim est prius secundum naturam illud quod es ex se, quam id quod est ab alio, ergo oportet quod secundum naturam suam esset non ens, nisi a Deo esse haberet; sicut enim dicit Gregorius quod omnia in nihilum reciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret; et ita non esse quod ex se habet naturaliter, est prius quam esse quod ab alio habet, etsi non durationis; et per hunc modum concedetur a philosophis res a Deo creatae et factae”. *In II Sententiarum*, d. 1, q. 1, a. 5, ad sed contra 2. Vid. F. Inciarte, *Imágenes, palabras, signos*, pp. 87 y 79 ss. Ed. de L. Flamarique. Pamplona, Eunsa, 2004.